A tous chiaus ki ces presentes lettres verront ou orront, Jehans sires de CR…, chevaliers, Jehan VRETES (Jean VRETE) 
li pères, Grars WISKARS (Gérard WISCART) et Jakemes DE THUMESNIL (Jacques DE THUMESNIL), tout homme 
le roy, salut. Sacent tout etc. En tesmoingnage de toutes ces choses, nous li homme le roy de seure dit avons 
mis et pl… nos saiaus à ces présentes lettres à le pryère et à le requeste des partiesdevant nonmées, l'an de 
grâce mil CCC et noef el mois de nov… (/11/1309) 

Ce sacent tout cil ki sunt et ki a venir sunt ki ces lettres verront, ke Hellins DEL MAISNIL (DU MAISNIL), chevalier et 
sire de Senghin (Sainghin), ostage envers les religieux de Los (Loos), Rogier DEL MESNIL (Roger) et Yolent 
(Yolande) se femme, de quatre bonniers et un … de terre pau plus pau mains, ki lor ont veendu de lor terre 
de Anek…, dou fief ke il tiennent de Robiert DE LE WAROUANE (Robert DE WARWANNE) etc. Et pour ke ce 
soit ferme chose et estable, Jou, Hellins chevaliers devant dis, [ai] ceste chartre confermé de mon seel. Che 
fu fait l'an de l'Incarnation [Jésus] Crist mil CC et XL quatre el mois de march. (03/1244) 

Jou, Robiers DE VERLENGHEHEM (Robert DE VERLINGHEM), chevaliers, et Marote (Marie) me feme, faisons savoir 
à tous caus ki ces presentes verront et orront, ke nous, pour le salu de nos âmes et de tous nos ancisseurs, 
avons donné en pure aumosne à l'abbé et au convent de l'église de Los (Loos) de l'ordene de Cystiaux, toute 
no rente ke nous avons à Tumesnil (Thumesnil) et à Fierières (Ferrières) etc. Et pour ce ke ce soit ferme chose 
et establie et bien tenue de nous et de nos oirs, avons-nous, Robiers et Maroie me feme devant dit, ces 
presentes lettres livrées saielées de nos seaus, à l'abbé et au convent devant dis. Ce fu fait en l'an de 
l'Incarnation Nostre Segneur Jhesu Crist MCCLX et VII el mois de septembre. (09/1267) 

Ego Johannes DE VERLENGHEHEM miles (Jean DE VERLINGHEM, chevalier), notum facio omnibus presentes litteras 
etc. Datum anno Domini MCCXL quarto mese maio. (05/1244) 

In nomine Domini, notum esse volo ego R. advocatus de Betunia (Béthune), quod mater mea domina Clementia 
bonarium unum de partiis suis apud Ceohkes (sic, pour Choques) in elemosinam dedit ecclisie Beate Marie 
de Los (Loos) etc. Cui elemosine ego assentiens et presens advocatus cum matre mea donationem feri [sic, 
pour fieri ?] pro anima mea et antecessorum meorum, sorore Mathilde et progenito filio Roberto (Robert) 
cum Balduino (Bauduin) et aliis liberis presentibus et consentientibus. Testes Robertus presbyter de Bruai 
(Bruay), Hugo clericus de Hersin, Joannes DE FOSSA (Jean DESFOSSEZ), Warinus DE ANESIN, Alulfus 
castellanus de Ceohkes (sic CHOCQUES), Robertus et Hugo (Hugues) BLISTARDUS commisi, quam elemosinam 
et in perpetuum firma permaneat sigilli mei impressione confirmo. [certainement Robert V DE BETHUNE (+ 
1191) : il donne son accord au don que sa mère Clémence [DE CAMBRAI-OISY] a fait à l'abbaye N.-D. de Loos, 
d'une de ses possessions à Choques, en présence et avec l'assentiment de sa sœur Mathilde et de ses frères 
Robert et Bauduin]